
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL   
                                                          HOTARÂREA Nr.41
                                                        din data de 8 aprilie  2023

      privind acordarea unui sprijin financiar Parohiei Ortodoxe Fârdea ,  în valoare de 6.000 lei,  în vederea
executări unui gard in fața  Bisericii Ortodoxe din localitatea Fârdea
 
         Consiliul Local al Comunei Fârdea întrunit în sedință extraordinară 
          Având în vedere referatul primarului comunei Fârdea nr.1807/05.04.2023  și raportul de specialitate
nr.1811/05.04.2023  al  compartimentului  de  specialitate   privind  acordarea  unui  sprijin  financiar  Parohiei
Ortodoxe Fârdea , în valoare de 6.000 lei, în vederea executări unui gard in fața  Bisericii Ortodoxe din localitatea
Fârdea
         Având în vedere cererea Parohiei Ortodoxe Fârdea înregistrată cu nr. 1501/22.03.2023 prin care solicită
acordarea unui sprijin financiar 
        Având în vedere  avizul favorabil al comisiilor  de specialitate a consiliului local A  și B -  activităti
economico  financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie  comunală  și  servicii
comerț,administrarea domeniului public și privat -  activițăți social culturale ,culte,învățământ,sănătate
și familie,muncă și protecție socială,protecție copii tineret și sport 
           În conformitate cu prevederile    art.3 alin.(3) din O.G. nr.82/2001,republicată, privind stabilirea unor
forme de sprijin financiar   pentru unitatile de cult apartinand cultelor religioase recunoscute din România cu,
modificările și completările ulterioare și  ale art.14 alin.(1) si art.15 din H.G. nr. 1470/2002 pentru aprobarea
normelor  metodologice de aplicare a O.G. nr. 82/2001 modificată și completată, precum și H.G. nr.1265/2010;
            În baza art.3 alin.(2), art.11, art.12, art.20 alin. (1) lit. h) ,i), k) din Legea nr.273/2006 privind finanțele
publice  locale, cu modificările și completările ulterioare,
            Având în vedere HCL Fârdea Nr.9/ 26 .01.2023 privind aprobarea bugetului local al comunei Fârdea pe
anul 2023 cu rectificările ulterioare;
             În conformitate cu  prevederile  art. 129  alin (1) și (2) , (7) și (8) , și art.139 coroborat cu art.196 alin (1)
lit  “a”  din  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.57/2019  privind  Codul  Administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare , Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta:
                                                                    HOTĂRÂRE:
           Art.1. (1) Se aprobă acordarea unui sprijin financiar Parohiei Ortodoxe Fârdea , în valoare de 6.000 lei, în
vederea executări unui gard in fața  Bisericii Ortodoxe din localitatea Fârdea
              (2) Suma prevazută la alin.(1) se acordă din bugetul local al Comunei Fârdea  pe anul 2023, de la
capitolul 67.02. – Cultura recreere religie.
         Art.2. Dupa utilizarea sumei prevazute la art.1 alin.(1), beneficiarul va prezenta în termenul prevazut de
lege, un dosar care sa conțină justificarea sprijinului financiar.
        Art.3.(1) Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde primarul Comunei Fârdea ,Compartimentul
Financiar-Contabil și Parohia Ortodoxă Fârdea ,
         Art.4.Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 6 voturi „pentru” din 6 consilieri prezenți și 10 consilieri în
funcție
        Art.5. Prezenta hotărâre se comunică : 
                                    Instituţiei Prefectului Judeţul Timiş-Direcţia controlul legalității actelor
                                    Primarului Comunei Fârdea       
                                    Parohiei Ortodoxe Fârdea
                                    Birou contabilitate
                                    La dosar
                                    Afişaj
           
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              Contrasemneaza  pentru legalitate 
           Consililier Filip Sorin                                                    Secretar general 
                                                                                                Amariuca  Neamţu Doina



 


